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Použité zkratky

BMI body mass index

BOO bladder outlet obstruction

CI confidence interval

DO detrusor overactivity

IMC infekce močových cest

ISD intrinsic sphincter deficiency

OAB overactive bladder – hyperaktivní měchýř

OR odds ratio

POP pelvic organ prolapse

SD standard deviation

TOT transobturator tape

TVT tension-free vaginal tape

TVT-O tension-free vaginal tape obturator

UUI urge urinary incontinence
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1. Úvod do problematiky

Implantace suburetrální pásky z polypropylenu je v dnešní době běžnou operací pro

stresovou inkontinenci moči. Má vysoký úspěch při nízkém procentu komplikací. Stala se

zlatým standardem v léčbě stresové inkontinence, a to na celém světě. Implantovaných

pásek je už více než 5 miliónů [99].

Nedávno publikovali Aigmueller et al. [8] článek v “International Urogynecology Journal“

s názvem “Reasons for dissatisfaction ten years after TVT procedure“ (Příčiny nespokojenosti

10 let po provedení TVT operace). Autoři došli k závěru, že nejčastější příčinou pocitu

pacientky, že není vyléčena ze svého onemocnění, jsou příznaky hyperaktivního měchýře.

Toto je důkaz toho, jak je důležité rozebrat už před zavedením pásky všechny možné

příznaky dolního močového traktu, a ne jenom stresovou inkontinenci. V literatuře se uvádí

podezření, že dokonce většina žen, trpících stresovou inkontinencí, má koexistující

symptomy hyperaktivního měchýře. Prevalence je pochopitelně vyšší v klinických než

v epidemiologických studiích [126,136].

I ze zkušenosti víme, jak je poměrně jednoduché mluvit s pacientkou o symptomech

inkontinence při kašli, kýchnutí apod., a jak daleko více času a motivace stran lékaře je třeba

pro pátrání po dalších symptomech dolního močového traktu, tak aby bylo možné mít

vyvážený obraz všech problémů s močením u konkrétní pacientky. Toto ale je základní

podmínkou pro to, abychom mohli řádně rozebrat aktuální stav, navrhnout správnou léčbu a

poskytnout prognózu.

Právě abychom mohli poskytnout našim pacientkám informace o tom, jak se jednotlivé

symptomy hyperaktivního měchýře (angl. overactive bladder – OAB) vyvíjejí, v jakých

oblastech života to bude pro ni znát a také, jestli už po vyšetření před operací jsou známy

faktory, které svědčí pro dobrou nebo naopak pro omezenou prognózu, byla provedena

studie, která je zde prezentována.

Práce ale obsahuje i poměrně detailní rozbor informací z literatury ohledně podílu uretry v

etiopatogeneze hyperaktivního měchýře. Pokusí se vysvětlit, jakými mechanismy

suburetrální páska může vůbec mít vliv na symptomy OAB. Stresová inkontinence a
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hyperaktivní měchýř často existují pospolu, a i vymizí pospolu. Tento fakt vedl už dlouho

k domněnce, že mezi nimi musí existovat kauzální vztah [96,97], který ale není dosud zcela

objasněn.
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2. Literární přehled

2.1 Hyperaktivní močový měchýř

2.1.1 Terminologie a epidemiologie

Hyperaktivní močový měchýř (dále bude uváděno jen hyperaktivní měchýř) je od roku 2002

definován mezinárodní společností pro kontinenci (International Continence Society, ICS)

jako syndrom zahrnující “urgenci, s nebo bez urgentní inkontinence, a je obvykle

doprovázenou častým močením a nykturií“ [5].

Podle studie reprezentativního vzorku 16.776 respondentů starších 40 let v šesti evropských

zemích z roku 2001, trpí alespoň jedním ze symptomů hyperaktivního měchýře 16,6% všech

dotázaných [95]. Respondenti byly z obou pohlaví, rozdíl mezi muži a ženami nebyl

statisticky významný. Urgenci – hlavní symptom OAB – uvedlo jen 9,2%, což se podle Krhuta

nejspíše blíží reálné prevalenci OAB v populaci [77]. Studie EPIC, publikována v roce 2006,

odhaduje prevalenci OAB na 11,8% [60]. Čínská studie z r. 2011 udává jen 6,0% [135]. U

pacientek navštěvujících gynekologa (česká studie, z r. 2011) byla prevalence OAB 48% [91].

Trpí-li pacientka hyperaktivním měchýřem, nemusí být nutně i inkontinentní. Když

inkontinence chybí, mluví se o suchém hyperaktivním měchýři, anglicky “OAB dry“. Opačně

platí, že pacientka s urgentní inkontinencí a stejně tak se smíšenou inkontinencí vždy trpí i

hyperaktivním měchýřem [65]. Ve velké studii prováděné na 14.844 osobách, ženách a

mužích v Číně, byl podíl pacientů s hyperaktivním měchýřem, kteří trpěli i urgentní

inkontinencí, anglicky “OAB wet“, 30% [135].

Podle definice ICS je smíšená inkontinence stav, kdy si pacient stěžuje na nechtěný únik moči

ve spojení s urgencí a také ve spojení s námahou, fyzickou zátěží, nebo při kýchnutí či

zakašlání [5,53]. Je to stav kombinace dvou typů inkontinence, stresové a urgentní. Krhut

píše [77], že v praxi pod pojmem “smíšená inkontinence“ rozumíme symptomy stresové

inkontinence v kombinaci se symptomy hyperaktivního měchýře. Toto je v souladu

s vyjádřením autorů Yoo a Kim [142].
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2.1.2 Jednotlivé symptomy

2.1.2.1 Urgence

Urgence je náhle vzniklý pocit silného nucení na močení, který je velmi obtížné potlačit [5], a

je považována za přednostní symptom hyperaktivního měchýře. Jelikož urgence je

subjektivním údajem pacienta, je tento symptom ze všech symptomů hyperaktivního

měchýře nejméně kvantitativně měřitelný. Musíme používat dotazníky a škály podobně jako

u měření bolestí.

2.1.2.2 Pollakisurie

Pollakisurie je definována jako stížnost na příliš časté močení přes den [6,53]. Většinou

hovoříme o pollakisurii, pokud je močení častější než 8x za 24 hodin [77]. Frekvence mikce se

dá poměrně jednoduše měřit mikčním deníkem, který dáváme pacientce domů.

2.1.2.3 Nykturie

Nykturie je každé noční probuzení pro močení [24]. Podle definice musí každé atace nykturie

předcházet a po každé nykturii musí následovat spánek [131]. Etiologie nykturie je složitá a

multifaktoriální, podílí se na ní nejčastěji polyurie, noční polyurie, snížená kapacita

močového měchýře v rámci OAB, noční redukce kapacity měchýře, nebo kombinace těchto

faktorů [24,132,144]. Prevalence stoupá s věkem [24]. Podle etiologie se liší samozřejmě i

léčba [145]. Léčba jen anticholinergikem často zklamala, v případě noční polyurie je nutná

léčba antidiuretickým hormonem [132]. Příčinou snížené kapacity bývá po vyloučení

subvezikální obstrukce především hyperaktivita detrusoru. Zcela obligatorní je v diagnostice

nykturie mikční deník [144].

Dále musíme rozlišit pojem „noční enuréza“. Noční enuréza je ztráta moči během spánku [5],

může se vyskytnout jak u dětí, tak u dospělých. U dospělých rozlišujeme perzistentní

primární, rekurentní a recent onset noční enurézu [3]. Etiologie noční enurézy je podobná

jako u nykturie: noční polyurie, noční hyperaktivita detrusoru nebo chronická retence moči

s vysokým tlakem v močových cestách [3]. Noční enuréza v dětství je dle výzkumu skupiny
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kolem Yazici prognosticky bez významu pro výskyt v dospělém věku, nicméně je ale spojená

s vyšší frekvencí nykturie u mladých dospělých [138].

2.1.2.4 Urgentní inkontinence moči

Urgentní inkontinence moči je nechtěný unik moči doprovázený pocitem silného nucení na

močení, nebo bezprostředně po něm [5].

2.1.3 Patofyziologie hyperaktivního měchýře

Tradičně se vznik hyperaktivního měchýře vysvětloval buď inadekvátní aktivací mikčního

reflexu (neurogenní teorie) nebo aktivací kontrakce detrusoru generovanou patologickou

reakcí samotných svalových buněk (myogenní teorie) [78]. V oblasti detrusoru mohou hrát

roli ischemické změny, denervace, změny receptorů nebo vazivové tkáně [120].

V poslední době se klíčová role soustředí na urotel. Dříve byl urotel pokládán zejména za

bariéru s pasivním protektivním účinkem [36]. Urotel má ale i aktivní senzorickou funkci,

exprimuje různé receptory a uvolňuje neurotransmitery jako vanilloidy, adenosintrifosfát a


[…]


nikdy ( ) 1

zřídka ( ) 2

občas ( ) 3

často ( ) 4

skoro vždy ( ) 5

vždy ( ) 6

9. Vám bránily v kvalitním odpočiňku během noci?

nikdy ( ) 1

zřídka ( ) 2

občas ( ) 3

často ( ) 4

skoro vždy ( ) 5

vždy ( ) 6
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ICIQ-OABqol 08/04

JAK ČASTO VAŠE PROBLÉMY S MOČENÍM BĚHEM POSLEDNÍCH ČTYŘ
TÝDNŮ …

10. způsobovaly snížení vašich fyzických aktivit (cvičení, sport, atd.)?

nikdy ( ) 1

zřídka ( ) 2

občas ( ) 3

často ( ) 4

skoro vždy ( ) 5

vždy ( ) 6

11. Vám bránily cítit se odpočatě ráno po probuzení?

nikdy ( ) 1

zřídka ( ) 2

občas ( ) 3

často ( ) 4

skoro vždy ( ) 5

vždy ( ) 6

12. frustrovaly vaši rodinu a prátele?

nikdy ( ) 1

zřídka ( ) 2

občas ( ) 3

často ( ) 4

skoro vždy ( ) 5

vždy ( ) 6

13. způsobovaly úzkost nebo obavy?

nikdy ( ) 1

zřídka ( ) 2

občas ( ) 3

často ( ) 4

skoro vždy ( ) 5

vždy ( ) 6
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ICIQ-OABqol 08/04

JAK ČASTO VAŠE PROBLÉMY S MOČENÍM BĚHEM POSLEDNÍCH ČTYŘ
TÝDNŮ …

14. způsobovaly, že zůstáváte doma častěji, než byste chtěla?

nikdy ( ) 1

zřídka ( ) 2

občas ( ) 3

často ( ) 4

skoro vždy ( ) 5

vždy ( ) 6

15. způsobovaly, že přizpůsobujete své cestovní plány tak, abyste byla vždy
blízko toalety?

nikdy ( ) 1

zřídka ( ) 2

občas ( ) 3

často ( ) 4

skoro vždy ( ) 5

vždy ( ) 6

16. Vás nutily vyhýbat se aktivitám, kde nejste poblíž toalety (procházky,
běhání, turistika)?

nikdy ( ) 1

zřídka ( ) 2

občas ( ) 3

často ( ) 4

skoro vždy ( ) 5

vždy ( ) 6

17. způsobovaly, že jste frustrovaná nebo otrávená množstvím času stráveném
na toaletě?

nikdy ( ) 1

zřídka ( ) 2

občas ( ) 3

často ( ) 4

skoro vždy ( ) 5

vždy ( ) 6
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ICIQ-OABqol 08/04

JAK ČASTO VAŠE PROBLÉMY S MOČENÍM BĚHEM POSLEDNÍCH ČTYŘ
TÝDNŮ …

18. Vás budily během spánku?

nikdy ( ) 1

zřídka ( ) 2

občas ( ) 3

často ( ) 4

skoro vždy ( ) 5

vždy ( ) 6

19. způsobovaly obavy ze zápachu nebo o nedostatečnou hygienu?

nikdy ( ) 1

zřídka ( ) 2

občas ( ) 3

často ( ) 4

skoro vždy ( ) 5

vždy ( ) 6

20. způsobovaly nepříjemnosti při cestování s dalšími lidmi protože potřebujete
častěji stavět na toaletu?

nikdy ( ) 1

zřídka ( ) 2

občas ( ) 3

často ( ) 4

skoro vždy ( ) 5

vždy ( ) 6

21. ovlivnily vaše vztahy s rodinou a přáteli?
nikdy ( ) 1

zřídka ( ) 2

občas ( ) 3

často ( ) 4

skoro vždy ( ) 5

vždy ( ) 6
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ICIQ-OABqol 08/04

JAK ČASTO VAŠE PROBLÉMY S MOČENÍM BĚHEM POSLEDNÍCH ČTYŘ
TÝDNŮ …

22. způsobovaly, že se méně účastníte společenských aktivit jako večírky nebo
návštěvy rodiny nebo přátel?

nikdy ( ) 1

zřídka ( ) 2

občas ( ) 3

často ( ) 4

skoro vždy ( ) 5

vždy ( ) 6

23. Vám způsobovaly rozpaky?

nikdy ( ) 1

zřídka ( ) 2

občas ( ) 3

často ( ) 4

skoro vždy ( ) 5

vždy ( ) 6

24. Vám nedovolovaly získat tolik spánku, kolik potřebujete?

nikdy ( ) 1

zřídka ( ) 2

občas ( ) 3

často ( ) 4

skoro vždy ( ) 5

vždy ( ) 6

25. způsobovaly problémy s vašim partnerem nebo manželem?

nikdy ( ) 1

zřídka ( ) 2

občas ( ) 3

často ( ) 4

skoro vždy ( ) 5

vždy ( ) 6
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ICIQ-OABqol 08/04

JAK ČASTO VAŠE PROBLÉMY S MOČENÍM BĚHEM POSLEDNÍCH ČTYŘ
TÝDNŮ …

26. způsobovaly, že musíte plánovat aktivity více pečlivě?

nikdy ( ) 1

zřídka ( ) 2

občas ( ) 3

často ( ) 4

skoro vždy ( ) 5

vždy ( ) 6

27. Vás nutily vyhledat nejbližší toalety jakmile dorazíte na místo, kde jste nikdy
nebyla?

nikdy ( ) 1

zřídka ( ) 2

občas ( ) 3

často ( ) 4

skoro vždy ( ) 5

vždy ( ) 6

28. Na závěr, jak moc vaše problémy s močením ovlivňují váš každodenní
život?

Zakroužkujte jedno číslo mezi 0 (vůbec) a 10 (moc).

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

vůbec moc

© OABq

Děkujeme vám za zodpovězení těchto otázek.