Oponentský posudek k disertační práci Dr. Med. Germunda Hensela na téma:

Vliv suburetrální pásky na symptomy hyperaktivního měchýře“.

Téma

Téma práce je dosti neotřelé, poněkud arodující zaběhlé představy a schémata léčby močové inkontinence žen. Dle současných představ řeší suburetrální páska jen stresovou složku inkontinence, zatímco k léčbě hyperaktivního měchýře je nutná výhradně konzervativní terapie (farmakoterapie). Řada operatérů si však všimla, že správně naložená suburetrální páska vede i k úpravě příznaků OAB a ke značnému ústupu subjektivních obtíží. Toto téma bylo ve světové literatuře zpracováno zatím jen sporadicky a proto je považuji za originální a užitečné.

Metody zpracování

Použité metody zpracování se jeví jako adekvátní, soubor 111 operovaných pacientek by dle power analýzy měl být dostatečný k dosažení statistických výsledků na potřebné hladině významnosti. Práce je rozdělena do sedmi hlavních kapitol, po úvodu do problematiky je velmi kvalitně zpracovaný literární přehled. Citovaná literatura jsou vesměs recentní studie z kvalitních zdrojů. Cíle disertační práce jsou jasně formulovány, statistická analýza je adekvátní zadaným cílům. Výsledky jsou zpracovány pomocí standardizovaných dotazníků, používaných širokou urogynekologickou obcí, validovaných v češtině. Výhodou těchto dotazníků je snadná statistická analýza a vlastní výsledky jsou tudíž zcela jednoznačné. Cenná je analýza perzistence jednotlivých symptomů OAB po provedené pásce i rozbor faktorů toto riziko zvyšujících. Závěr studie je rovněž zcela jednoznačný: symptomy hyperaktivního měchýře lze ovlivnit implantací transobturatorní suburetrální pásky.

Za doplnění či opravu by stály některé drobné nedůslednosti. Při hodnocení sestupu rodidel by bylo vhodnější použití exaktnější klasifikace POPQ, zavedené mezinárodními společnostmi ICS a IUGA, místo vágní terminologie typu “incipientní cystokéla“ apod. Totéž platí i pro hodnocení ultrazvukových nálezů stupně sestupu. Otázkou rovněž zůstává, zda operovat pacientky s 33 mikcemi/24 hodin, či nykturií 12 mikcí za noc, ale to je otázka spíše indikace, nikoliv kvality disertační práce.

Výsledky a cíl disertační práce

Studie jednoznačně prokázala, že po aplikaci transobturatorní suburetrální pásky se výrazně upravují symptomy OAB, čímž jednak splnila sledovaný cíl, jednak podpořila tento relativně nový poznatek na poli léčby močové inkontinence žen. Proto ji považuji za smysluplnou a přínosnou.

Na základě výše uvedených skutečností jednoznačně doporučuji uvedenou práci k obhajobě.

V Brně dne 1. 4. 2015

MUDr. Ivan H u v a r , CSc.

primář gynekologicko-porodnického oddělení

Nemocnice Milosrdných bratří, Brno, Polní 3